ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
/ё.'Pi ч, /ШМ

Об уточнении тем ВЬСР, назначении рецензентов
обучающимся выпускного курса по основной
образовательной программе высшего образования

j магистратуры (шифр ВМ.5565.*)

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 №
12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 году»
на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с последующими изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВЬСР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5565.*
«Мировая политика» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные
отношения» в соответствии с приложением.

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelej-obuchayushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: Отчет председателя УМК в РК от l(3.12.^017г.//№12408/1, пункт 30.

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова

mailto:org@spbu.ru

Приложение к приказу
проректора по учебно-методической работе

№ /5М // от

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5565.* «Мировая политика»

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО студента Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного
руководителя ВКР, степень,
звание, должность

ФИО рецензента, степень,
звание, должность,
Организация

Организация, реквизит
документа

1 2 3 4 5 6

1 Антощенко Диана
Вадимовна

Роль России в
урегулировании
конфликта в Сирии 2012-
2017 гг.

Чернов Игорь
Вячеславович, кандидат
исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра
мировой политики

Г орохов Александр
Феликсович, кандидат
экономических наук,
руководитель проекта,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«ИнтелМедиа»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

2 Бахшиев Даниэль
Залманович

Проблемы безопасности
в сотрудничестве России
и НАТО на современном
этапе

Маркушина Наталья
Юрьевна, доктор
политических наук,
доцент, профессор,
Кафедра мировой
политики

Кравченко Илья
Юрьевич, кандидат
политических наук,
внештатный эксперт,
Некоммерческое
партнерство
«Российский совет по
международным делам»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

3 Блинова Надежда
Олеговна

Проблемы
эффективности
гуманитарной
деятельности

Ермолина Марина
Анатольевна, кандидат
юридических наук,
доцент, Кафедра

Погодин Сергей
Николаевич, доктор
исторических наук,
профессор, заведующий

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества

Организации
Объединенных Наций в
XXI веке

мировои политики кафедрой, Кафедра
«Международные
отношения»,
Гуманитарный институт,
Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
политехнический
университет Петра
Великого»

Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

Гладышев Дмитрий
Владимирович

Развитие российско-
турецких отношений в
посткризисное время
2015-2018 гг.

Ягья Ватаняр Саидович,
доктор исторических
наук, профессор,
профессор, Кафедра
мировой политики

Новик Дмитрий
Г еннадьевич, ведущий
специалист, Управление
международного
сотрудничества, Северо-
Западный институт
управления - филиал
федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

Евстигнеев Ринат
Александрович

Pax Russica: российский
проект нового мирового
порядка

Ягья Ватаняр Саидович,
доктор исторических
наук, профессор,
профессор, Кафедра
мировой политики

Бурухина Елена
Николаевна, кандидат
исторических наук,
руководитель,
Общественная районная
приемная, специалист,
Районный
Исполнительный
Комитет Партии, Санкт-
Петербургское
региональное отделение
Всероссийской
политической партии
«Единая Россия»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

Зиатдинов Дамир
Фаритович

Роль Японии в
урегулировании
северокорейского
ядерного кризиса в
контексте глобализации

Зеленева Ирина
Владимировна, доктор
исторических наук,
доцент, профессор,
Кафедра мировой
политики

Бурухина Елена
Николаевна, кандидат
исторических наук,
руководитель,
Общественная районная
приемная, специалист,
Районный
Исполнительный
Комитет Партии, Санкт-
Петербургское
региональное отделение
Всероссийской
политической партии
«Единая Россия»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

Иванова Валентина
Алексеевна

Роль Парижского
Соглашения в
формировании
природоохранной

Харлампьева Надежда
Климовна, кандидат
исторических наук,
доцент, доцент, Кафедра

Макеев Вячеслав
Михайлович, кандидат
географических наук,
профессор, заведующий

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества

политики в Арктике мировои политики кафедрой, Кафедра
природопользования и
устойчивого развития
полярных областей,
старший научный
сотрудник, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Российский
государственный
гидрометеорологический
университет»

Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

Косотина Марина
Андреевна

Евразийская стратегия
современной России в
контексте теории нового
регионализма

Лагутина Мария
Львовна, кандидат
политических наук,
доцент, Кафедра
мировой политики

Пак Егор Вадимович,
кандидат экономических
наук, преподаватель,
Кафедра международных
экономических
отношений и
внешнеэкономических
связей, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Московский
государственный
институт
международных

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

отношении
(университет)
министерства
иностранных дел
Российской Федерации»

Лебедь Иван Игоревич Роль НАТО в
региональных военно-
политических
конфликтах в XXI веке

Ягья Ватаняр Саидович,
доктор исторических
наук, профессор,
профессор, Кафедра
мировой политики

Бурухина Елена
Николаевна, кандидат
исторических наук,
руководитель,
Общественная районная
приемная, специалист,
Районный
Исполнительный
Комитет Партии, Санкт-
Петербургское
региональное отделение
Всероссийской
политической партии
«Единая Россия»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

10 Ли Пэн Ядерная программа
Северной Кореи в
контексте внешней
политики Китая во
втором десятилетии XXI
века

Ягья Ватаняр Саидович,
доктор исторических
наук, профессор,
профессор, Кафедра
мировой политики

Новик Дмитрий
Геннадьевич, ведущий
специалист, Управление
международного
сотрудничества, Северо-
Западный институт
управления - филиал
федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»

11 Лосев Сергей Андреевич Политологический
анализ теории и
практики неоосманизма
турецкого руководства
во втором десятилетии
XXI века

Ягья Ватаняр Саидович,
доктор исторических
наук, профессор,
профессор, Кафедра
мировой политики

Новик Дмитрий
Г еннадьевич, ведущий
специалист, Управление
международного
сотрудничества, Северо-
Западный институт
управления - филиал
федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при президенте
Российской Федерации»

Санкт-Петербургское
государственное
казенное учреждение
«Санкт-Петербургский
Дом национальностей»
РК 01-116-2634 от 2017-
03-24

12 Мордасова Надежда
Владимировна

Межрегиональные связи
в рамках ШОС как
фактор формирования
нового мирового порядка

Ягья Ватаняр Саидович,
доктор исторических
наук, профессор,
профессор, Кафедра
мировой политики

Сергеев Станислав
Олегович, кандидат
политических наук,
главный редактор,
Научно-популярный
интернет-журнал
"Science Pop"

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

13 Назыков Максим
Александрович

Борьба Российской
Федерации против

Болгов Радомир
Викторович, кандидат

Каберник Виталий
Владимирович,

Секретариат Совета
Межпарламентской

киберпреступности на
национальном и
международном уровне

политических наук,
доцент, Кафедра
мировой политики

начальник отдела, Отдел
перспективных научно-
образовательных
разработок. Управление
инновационного
развития, Федеральное
государственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Московский
государственный
институт
международных
отношений
(университет)
министерства
иностранных дел
Российской Федерации»

Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

14 Нгуен Илья Фыонг Формирование
внешнеполитической
стратегии Вьетнама в
контексте
сотрудничества с
международными
организациями

Маркушина Наталья
Юрьевна, доктор
политических наук,
доцент, профессор,
Кафедра мировой
политики

Бахтуридзе Зейнаб
Зелимхановна, доктор
политических наук,
профессор, профессор,
Кафедра гуманитарных
дисциплин, Частное
образовательное
учреждение высшего
образования «Институт
специальной педагогики
и психологии»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

15 Низамеева Елизавета Аспекты реализации Добронравии Николай Слюсарчук Полина Секретариат Совета

Азатовна гуманитарной
деятельности ООН в
Восточной Африке

Александрович, доктор
филологических наук,
доцент, профессор,
Кафедра мировой
политики

Алексеевна,
исполнительный
директор, Общество с
ограниченной
ответственностью
«Интеграция
экспертизы»

Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

16 Пэй Тун Сравнительный анализ
политико-экономических
проектов: Шелковый
путь (КНР) и транс
тихоокеанское
партнерство (США)

Ягья Ватаняр Саидович,
доктор исторических
наук, профессор,
профессор, Кафедра
мировой политики

Сергеев Станислав
Олегович, кандидат
политических наук,
главный редактор,
Научно-популярный
интернет-журнал
"Science Pop"

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

17 Раскосова Алина
Вячеславовна

Российско-турецкие
отношения в XXI веке

Ягья Ватаняр Саидович,
доктор исторических
наук, профессор,
профессор, Кафедра
мировой политики

Сергеев Станислав
Олегович, кандидат
политических наук,
главный редактор,
Научно-популярный
интернет-журнал
"Science Pop"

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

18 Ремнева Мария
Дмитриевна

«Правый поворот» как
политическая тенденция
западных стран

Ланко Дмитрий
Александрович,
кандидат политических
наук, доцент, доцент,
Кафедра европейских
исследований

Шкрум Дмитрий
Васильевич, кандидат
политических наук,
генеральный директор,
Общество с
ограниченной
ответственностью
«Финросс»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

19 Сёмин Сергей
Андреевич

Политика и методы
обеспечения
национальной

Ягья Ватаняр Саидович,
доктор исторических
наук, профессор,

Сергеев Станислав
Олегович, кандидат
политических наук,

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -

10

безопасности Российской
Федерации в условиях
обострения военно-
политической
обстановки в Сирийской
Арабской Республике в
2016-2017 гг.

профессор, Кафедра
мировой политики

главный редактор,
Научно-популярный
интернет-журнал
"Science Pop"

участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10

20 Стасько Татьяна
Алексеевна

Сирийский кризис в
контексте интересов
региональных акторов:
Саудовская Аравия,
Катар, Турции, Иран

Ягья Ватаняр Саидович,
доктор исторических
наук, профессор,
профессор, Кафедра
мировой политики

Сергеев Станислав
Олегович, кандидат
политических наук,
главный редактор,
Научно-популярный
интернет-журнал
"Science Pop"

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

21 Сун Хунхай Особенности политики
КНР и РФ по
сопряжению ЕАЭС и
«Один пояс - один путь»

Васильева Наталия
Алексеевна, доктор
философских наук,
профессор, профессор,
Кафедра мировой
политики

Фролов Владимир
Александрович, главный
специалист, Комитет по
внешним связям Санкт-
Петербурга

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

22 Тянь Цинсун Трехсторонние
отношения Китая,
Корейской республики и
Японии:
геополитический аспект

Васильева Наталия
Алексеевна, доктор
философских наук,
профессор, профессор,
Кафедра мировой
политики

Фролов Владимир
Александрович, главный
специалист, Комитет по
внешним связям Санкт-
Петербурга

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Г осударств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

23 Чернышева Татьяна
Игоревна

Проблема построения
сотрудничества России и
Италии на фоне
украинского кризиса и

Маркушина Наталья
Юрьевна, доктор
политических наук,
доцент, профессор,

Кравченко Илья
Юрьевич, кандидат
политических наук,
внештатный эксперт,

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества

11

Европейского союза Кафедра мировой
политики

Некоммерческое
партнерство
«Российский совет по
международным делам»

Независимых Государств
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02

24 Чубуков Максим
Юрьевич

Т ерриториально-
политическая система
Большого Курдистана

Добронравии Николай
Александрович, доктор
филологических наук,
доцент, профессор,
Кафедра мировой
политики

Мехмет Эмин Икбаль
Дюрре, кандидат
исторических наук,
доцент, Кафедра
регионоведения,
Учреждение высшего
образования «Минский
государственный
лингвистический
университет»

Секретариат Совета
Межпарламентской
Ассамблеи государств -
участников Содружества
Независимых Государств
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10